СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЛИНОВСКОЕ

СЕРПУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

16.05.2017г. № 1/38

О рассмотрении проекта решения «О внесении изменений и дополнений

 в Устав сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области от 24.02.2010 года № 3/6, на основании Порядка учета предложений по проекту Устава или проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области и порядок участия граждан в его обсуждении» от 16.08.2016г. № 1/28, руководствуясь Уставом сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области (далее – сельское поселение Калиновское),

Совет депутатов сельского поселения Калиновское,

РЕШИЛ:

1. Принять к рассмотрению проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области» (прилагается).

2. Установить срок подачи замечаний и предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области» в администрацию сельского поселения Калиновское каб. № 9 до 17 июня 2017 года.

3. Администрации сельского поселения Калиновское (инициатору публичных слушаний):
обеспечить опубликование проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области» в средствах массовой информации в срок до 19 мая 2017 года и размещение на официальном сайте администрации сельского поселения Калиновское в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
· провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области» 19 июня 2017 года по адресу: Московская область, Серпуховский район, пос. Большевик, ул. Ленина, д. 36 (здание администрации), каб. 5, в 14 час.00 мин.

· после проведения публичных слушаний представить на утверждение Совета депутатов сельского поселения проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области».

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Калиновское                                                                         В.Б. Савин
Глава сельского поселения Калиновское
             Л.В. Жильцова

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Калиновское

                                                                                                      от «16» мая 2017 г. № 1/38
 О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2016 г. № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 03.04.2017 г. № 62-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 03.04.2017 г. № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия политики»,
Совет депутатов сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области (далее – сельское поселение Калиновское),

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Калиновское следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 10. Преобразование сельского поселения читать в новой редакции:
«1. Преобразованием сельского поселения является его объединение с иным (иными) муниципальными образованиями, разделение сельского поселения, изменение статуса сельского поселения в связи с наделением его статусом городского поселения, присоединение поселения к городскому округу с внутригородским делением.

2. Преобразование сельского поселения осуществляется законом Московской области по инициативе населения, органов местного самоуправления, органов государственной власти Московской области, федеральных органов государственной власти в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Инициатива населения о преобразовании  сельского поселения реализуется в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Московской области для выдвижения инициативы проведения местного референдума.

Инициатива органов местного самоуправления, органов государственной власти о преобразовании сельского поселения оформляется решениями соответствующих органов местного самоуправления, органов государственной власти.
3. Объединение сельского поселения с иными  (иным) поселениями, не влекущее изменения границ иных муниципальных образований, осуществляется с согласия населения сельского поселения, выраженного Советом депутатов каждого из объединяемых поселений.

4. Объединение сельского поселения с городским округом осуществляется с согласия населения поселения и городского округа, выраженного Советом депутатов сельского поселения и представительным органом городского округа, а также с учетом мнения населения муниципального района, выраженного Советом депутатов Серпуховского муниципального района.

Поселение, объединенное с городским округом, утрачивает статус муниципального образования

          5. Изменение статуса сельского поселения в связи с наделением его статусом городского поселения осуществляются законом Московской области с согласия населения соответствующего поселения, выраженного Советом депутатов сельского поселения.»

1.2. статью 12 Полномочия органом местного самоуправления дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Законами субъекта Российской Федерации в случаях, установленных федеральными законами, может осуществляться перераспределение полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти субъекта Российской Федерации. Перераспределение полномочий допускается на срок не менее срока полномочий законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации. Такие законы субъекта Российской Федерации вступают в силу с начала очередного финансового года.
Не допускается отнесение к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сферах управления муниципальной собственностью, формирования, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления охраны общественного порядка, установления структуры органов местного самоуправления, изменения границ территории муниципального образования, а также полномочий, предусмотренных пунктами 1, 2, 7, 8 части 1 статьи 17 и частью 10 статьи 35

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=2924A649EEEC299CA6BA710D0D7E49CB89E75F456B0AE1B444CA0F5E70EA803D8A5371E7CAa7M5K" Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 28.12.2016г) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
     1.3. пункт 1 части 2 статьи 20 Публичные слушанья читать в следующей редакции:
   «1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»
1.4. пункт 2 части 8 статьи 28. Депутат Совета депутатов сельского поселения  изложить в следующей редакции:

     2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»

     1.5. часть 5.1. статьи Статья 29. Глава сельского поселения  изложить в следующей редакции:

     «5.1. Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»

1.6. в статье 29 часть 7.1. Глава сельского поселения изложить в следующей редакции:

«7.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения  либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель главы администрации – начальник общего отдела администрации сельского поселения Калиновское».
     1.7. в части 1 статьи 35 Порядок принятия Устава сельского поселения, порядок внесения изменений и дополнений в Устав второе предложение читать в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»
     1.8. статью35 Порядок принятия Устава сельского поселения, порядок внесения изменений и дополнений в Устав дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»
     2. Направить настоящие изменения и дополнения в Устав сельского поселения Калиновское в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области для правовой экспертизы и государственной регистрации.

     3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области и после его официального опубликования (обнародования).